
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102300047

47

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 792, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes
da Silva, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041,
de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a SILVIA MARIA
FARIA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 766749, ocupante do cargo de Técnico, NS, Classe
H, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional 47/2005 (processo: 25410.014402/2019-17).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 326, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 323, de 17 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União do dia 18 de outubro de 2019, seção 2, página 57, que trata da exoneração de
LUCAS FELICIO FIUZA do cargo de Coordenador-Geral de Fomento ao Empreendedorismo,
Atração de Investimentos e Fungetur, do Departamento de Ordenamento do Turismo, da
Secretaria Nacional de Estruturação do Turismo, código DAS 101.4.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 324, de 21 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União do dia 22 de outubro de 2019, seção 2, página 48, onde se lê: "...no sistema SIPEC,
NI.", leia-se: "...no sistema SIPEC, NI, a partir de 21 de outubro de 2019."

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 242, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, SUBSTITUTO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105,
de 11 de março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANA CARLA FERNANDES MOURA, matrícula SIAPE nº 1250070,
para exercer o encargo de substituta eventual da Diretora do Departamento de
Ordenamento do Turismo, da Secretaria Nacional de Estruturação do Turismo deste
Ministério, código DAS 101.5, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HIGINO BRITO VIEIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 3.358, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
XI, do art. 133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, combinadas
com o art. 2º da Portaria CGU nº 2.515/2019, de 31 de julho de 2019, resolve:

Designar LUCIO FURBINO VILLEFORT, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para integrar o Núcleo de Ações de Correição da Controladoria-Regional da União no
Estado do Espírito Santo - Nacor/ES e para ser o supervisor de tal Núcleo.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA N° 3.426, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019,
e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, adota, como fundamento deste ato, o
Parecer nº 00285/2019-CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº
00605/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU e pelo Despacho nº 00606/2019/CONJUR-
CGU/CGU/AGU da Consultoria Jurídica junto a esta Controladoria-Geral da União, nos autos
do Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.012919/2014-60, resolve

Converter a exoneração de Edimar Gomes da Silva em DESTITUIÇÃO DE CARGO
EM COMISSÃO, em razão de violação dos deveres dos incisos I, II e III, do art. 116, e da
prática das infrações do art. do art. 117, inciso XV, e do art. 132, inciso XIII, da Lei
8.112/90, na forma do caput e parágrafo único do artigo 135, da Lei n° 8.112/90.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.427, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019,
e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, adota, como fundamento deste ato, o
Parecer nº 00285/2019-CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº
00605/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU e pelo Despacho nº 00606/2019/CONJUR-
CGU/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto a esta Controladoria-Geral da União, nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.012919/2014-60, resolve

Aplicar a penalidade de DEMISSÃO a Kérima Silva Carvalho, em razão de
violação dos deveres dos incisos I, II e III, do art. 116, e da prática das infrações do art. do
art. 117, inciso XV, e do art. 132, inciso XIII, da Lei 8.112/90.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DECISÃO DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

Processo nº 00190.012919/2014-60
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei nº

13.844, de 18 de junho de 2019, e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, adoto,
como fundamento deste ato, o Parecer nº 00285/2019-CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovado
pelo Despacho nº 00605/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU, e pelo Despacho nº
00606/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto a esta Controladoria-
Geral da União, para, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
00190.012919/2014-60, aplicar a penalidade de demissão a KÉRIMA SILVA CARVALHO, em
razão de violação dos deveres dos incisos I, II e III, do art. 116, da Lei 8.112/90, e da
prática das infrações do art. 117, inciso XV, e do art. 132, inciso XIII, da Lei 8.112/90; e
converter a exoneração de EDIMAR GOMES DA SILVA em destituição de cargo em
comissão, em razão de violação dos deveres dos incisos I, II e III, do art. 116, da Lei
8.112/90, e da prática das infrações do art. 117, inciso XV, e do art. 132, inciso XIII, da Lei
8.112/90, na forma do caput e parágrafo único do artigo 135, da Lei n° 8.112/90.

Decido, ainda, pelos mesmos fundamentos, por arquivar o processo em relação
a Frederico Silva da Costa em face da prescrição, devendo ser observado o entendimento
firmado no Parecer Vinculante GFM n° 03 da Advogada-Geral da União, de 19/12/2016,
que aprovou o Parecer n° 15/2016/CGU/AG; bem como absolver Colbert Martins da Silva
Filho, Mário Augusto Lopes Moysés e Marcus André Almeida por falta de provas da prática
de ilícito.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado

DECISÃO DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

Processo nº 00190.012919/2014-60
]No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei nº

13.844, de 18 de junho de 2019, e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, adoto,
como fundamento deste ato, o Parecer nº 00285/2019-CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovado
pelo Despacho nº 00605/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU, e pelo Despacho nº
00606/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto a esta Controladoria-
Geral da União, para, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
00190.012919/2014-60, aplicar a penalidade de demissão a KÉRIMA SILVA CARVALHO, em
razão de violação dos deveres dos incisos I, II e III, do art. 116, da Lei 8.112/90, e da
prática das infrações do art. 117, inciso XV, e do art. 132, inciso XIII, da Lei 8.112/90; e
converter a exoneração de EDIMAR GOMES DA SILVA em destituição de cargo em
comissão, em razão de violação dos deveres dos incisos I, II e III, do art. 116, da Lei
8.112/90, e da prática das infrações do art. 117, inciso XV, e do art. 132, inciso XIII, da Lei
8.112/90, na forma do caput e parágrafo único do artigo 135, da Lei n° 8.112/90.

Decido, ainda, pelos mesmos fundamentos, por arquivar o processo em relação
a Frederico Silva da Costa em face da prescrição, devendo ser observado o entendimento
firmado no Parecer Vinculante GFM n° 03 da Advogada-Geral da União, de 19/12/2016,
que aprovou o Parecer n° 15/2016/CGU/AG; bem como absolver Colbert Martins da Silva
Filho, Mário Augusto Lopes Moysés e Marcus André Almeida por falta de provas da prática
de ilícito.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 191, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 150, de 17 de setembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição de 18 de setembro de 2019, p. 53.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 192, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas arts. 11, 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
19.00.4006.0009335/2019-34, resolve:

Art. 1º Requisitar a Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de
Goiás TARCILA SANTOS BRITTO para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 5 de
novembro de 2019, como membro auxiliar da Comissão de Defesa dos Direitos
Fundamentais, com prejuízo total de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 193, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o constante do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4004.0008850/2019-64, resolve:

Art. 1° Requisitar a Promotora de Justiça do Estado do Maranhão MARIA DAS
GRAÇAS PERES SOARES AMORIM para atuar como membro auxiliar junto à Comissão de
Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 9
de outubro de 2019, com prejuízo total de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 174, de 8 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 10 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 262, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, a servidora VANIZE DE FREITAS GUIMARÃES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 23.777, do exercício da função
de confiança de Secretária Administrativa - Nível III, código FC-3, do Gabinete do Secretário-
Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor ARTHUR ALENCAR DE ANDRADE, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.311, para o exercício da função de confiança
mencionada no artigo 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 132, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO EM EXERCÍCIO, nos termos
do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a Procuradora da República CRISTINA NASCIMENTO DE MELO,
como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime de
dedicação exclusiva, para exercer as funções a serem delegadas por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102300048

48

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.086, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 49 - inciso XII - alínea a da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado final do concurso de remoção para o cargo de
Procurador Regional da República, deflagrado pelo Edital nº 61, de 24/09/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 26/09/2019, Seção 2.

Art. 2º Manifestar que não houve Procuradores Regionais da República
removidos, em razão da ausência de inscritos para a vaga ofertada, qual seja, 1 (uma)
vaga na Procuradoria Regional da República na 1ª Região.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.095, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000247/2019-88, resolve:

PORTARIA Nº 1.098, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000245/2019-90, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, a Procuradora da República FLAVIA RIGO NOBREGA, lotada na Procuradoria da
República em Guaratinguetá/SP, desempenhar suas atividades em regime especial, por
meio de trabalho remoto, na cidade de Taubaté/SP, assegurado seu comparecimento
nos atos em que seja necessária ou indispensável sua participação presencial, até o
final de seu período gestacional, previsto para o início do mês de fevereiro de
2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais, com ônus limitado,
da Procuradora da República FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS, lotada na
Procuradoria da República em São Paulo, para participar do evento "Taller de
Contenido em Línea", em Bogotá/ Colômbia, nos dias 23 e 24 de outubro de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.099, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos arts. 40, § 1º, 47, 49, inciso VI, 66, 67, incisos I a IV, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993; considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014; considerando o previsto nos arts. 3º, 6º, parágrafo único, 15, §§ 1º e 2º, 16,
19 e 65 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014; e considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
resolve:

Art. 1º Definir a titularidade dos ofícios da Procuradoria-Geral da República, conforme anexo, respeitando-se, em qualquer caso, os atos de nomeação ou designação em vigor.
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nos 540, de 17 de junho de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, págs. 63/64, de 21 de junho de 2019; 722, de 12 de agosto de

2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 59, de 26 de agosto de 2019; 907, de 18 de setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 62, de 20 de setembro de 2019; e 986, de 27
de setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 93, de 30 de setembro de 2019.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

ANEXO

. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR

.

. OFÍCIO ÚNICO DO PGR

. 1º OFÍCIO DA PGR MISTA STF E STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

. OFÍCIO DO VICE-PGR

. 2º OFÍCIO DA PGR MISTA STF E STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

. OFÍCIO DO VICE-PGE

. 3º OFÍCIO DA PGR ELEITORAL TSE HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

. OFÍCIO DO PFDC

. 4º OFÍCIO DA PGR PFDC - DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

. GRUPO 1: STF

. 5º OFÍCIO DA PGR - STF CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO

. 6º OFÍCIO DA PGR - STF CLAUDIA SAMPAIO MARQUES

. 7º OFÍCIO DA PGR - STF ALCIDES MARTINS

. 8º OFÍCIO DA PGR - STF PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

. 9º OFÍCIO DA PGR - STF JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ONOFRE DE FARIA MARTINS

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUCIANO MARIZ MAIA

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102300049

49

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ RENATO BRILL DE GOES

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI

PORTARIA N° 1.103, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49 - inciso XII - alínea a da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador da República, deflagrado pelo Edital
nº 40, de 13/08/2019, publicado no Diário Oficial da União de 15/08/2019, Seção 2, pag. 54, e alterado pelos Editais nº 44, de 15/08/2019 e nº 59, de 30/09/2019.

Art. 2º Remover os Procuradores da República, na forma dos Anexos I e II desta Portaria.
Art. 3º Não farão jus ao período de trânsito os membros:
I - autorizados a residir fora da sede de lotação, que tenham sido removidos para estas;
II - removidos para localidades em que já se encontravam em exercício pelo fato de não ter sido instalada a unidade de lotação;
III - removidos para as localidades em que já estavam lotados provisoriamente; e
IV - designados para atuarem fora da sede de lotação.
Art. 4º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar da publicação desta Portaria.
Art. 5º Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral da República.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. 1492 FILIPE ANDRIOS BRASIL SIVIERO P R M - S . A N G E LO P R M - E R EC H I M / P . M

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. 1301 CLEBER DE OLIVEIRA TAVARES NETO PRM-ANGRA REIS P R M - R ES E N D E - R J

. 1478 FABIANA KEYLLA SCHNEIDER P R M - P A R AG O M I N A S PRM-ANGRA REIS

. 1429 GUSTAVO KENNER ALCANTARA PRM-FRANCA PRM-SANTAREM

. 1431 HELEN RIBEIRO ABREU P R M - A R A R AQ U A R A PRM-FRANCA

. 1623 ISADORA CHAVES CARVALHO P R M - R E D E N Ç ÃO P R M - A LT A M I R A - P A

. 1530 LUISA ASTARITA SANGOI PRM-SANTAREM PRM-URUGUAIANA

. 1393 PAULO SERGIO FERREIRA FILHO P R M - R ES E N D E - R J P R M - A R A R AQ U A R A

. 1493 PEDRO MARTINS COSTA JAPPUR PRM-URUGUAIANA P R M - S . A N G E LO

. 1619 SADI FLORES MACHADO P R M - A LT A M I R A - P A P R M - P A R AG O M I N A S

TOTAL POR CARGO: 9
TOTAL DE MEMBROS: 9

PORTARIA Nº 1.105, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 13646/2019-MPF/PRRJ/GABPC, de 17 de outubro de 2019, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021992/2019-71, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MONIQUE CHEKER MENDES, lotada
na Procuradoria da República no Município de Petrópolis/RJ, para atuar, em conjunto com
o titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Angra dos Reis/RJ, nos
Procedimentos Investigatórios Criminais nºs 1.30.014.000240/2018-06,
1.30.014.000055/2013-07, 1.30.014.000035/2019-13, 1.30.014.000204/2017-53,
1.30.001.000330/2018-38 e 1.30.014.000121/2013-31; nos Inquéritos Civis nºs
1.30.014.000145/2017-13, 1.30.014.000038/2019-57, 1.30.014.000006/2018-71,
1.30.014.000027/2009-03, 1.30.014.000101/2010-17, 1.30.014.000173/2019-01 e
1.30.014.000170/2019-69; no Procedimento de Cooperação Internacional nº
1.00.000.011653/2019-87; na Carta Precatória do Ministério Público nº
1.30.001.002665/2019-71; e no Procedimento Preparatório nº 1.30.014.000157/2019-18,
bem como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.107, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000267/2018-79, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, a Procuradora Regional da República PAULA BAJER FERNANDES MARTINS DA
COSTA para, excepcionalmente, participar da 148ª Sessão Ordinária de Julgamento do
Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, no dia 30 de outubro de
2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.112, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no Ofício PRE/ES nº 3440, de 21 de outubro de 2019, da Procuradoria
Regional Eleitoral no Estado do Espírito Santo, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República FLAVIO BHERING LEITE PRAÇA para,
como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral
Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral do
Estado do Espírito Santo, no dia 23 de outubro de 2019.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.159 - Designar o servidor DANILO DE OLIVEIRA EGIDIO, matrícula 5349-0, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 18
a 22/11/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da
1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Riacho Fundo da
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (92001021) (Tabularium nº
08191.114950/2019-41).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102300050

50

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.160 - Designar o servidor DANILO DE OLIVEIRA EGIDIO, matrícula 5349-0, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de
29/10/2019 a 14/11/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Riacho Fundo da
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante
e Riacho Fundo, código CC-02 (92001022) (Tabularium nº 08191.114953/2019-84).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA N° 69, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de
1993, pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF n.º 100, de 03 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República da 1ª Região ELTON
GHERSEL e BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH para, na qualidade de titular e
suplente, respectivamente, e na condição de Corregedores Auxiliares, coordenarem
administrativamente a Unidade Descentralizada da Corregedoria do Ministério Público
Federal, na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para o biênio 2020-
2021.

Art. 2º Designar os Procuradores Regionais da República da 2ª Região
MAURÍCIO DA ROCHA RIBEIRO e GISELE ELIAS DE LIMA PORTO LEITE para, na qualidade
de titular e suplente, respectivamente, e na condição de Corregedores Auxiliares,
coordenarem administrativamente a Unidade Descentralizada da Corregedoria do
Ministério Público Federal, na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, para
o biênio 2020-2021.

Art. 3º Designar as Procuradoras Regionais da República da 3ª Região
STELLA FATIMA SCAMPINI e CRISTINA MARELIM VIANNA para, na qualidade de titular
e suplente, respectivamente, e na condição de Corregedoras Auxiliares, coordenarem
administrativamente a Unidade Descentralizada da Corregedoria do Ministério Público
Federal, na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para o biênio 2020-
2021.

Art. 4º Designar os Procuradores Regionais da República da 4ª Região
ANTÔNIO CARLOS WELTER e JOAO HELIOFAR DE JESUS VILLAR para, na qualidade de
titular e suplente, respectivamente, e na condição de Corregedores Auxiliares,
coordenarem administrativamente a Unidade Descentralizada da Corregedoria do
Ministério Público Federal, na Procuradoria Regional da República da 4ª Região, para
o biênio 2020-2021.

Art. 5º Designar os Procuradores Regionais da República da 5ª Região
FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA e ANTONIO CARLOS DE VASCONCELLOS COELHO
BARRETO CAMPELLO para, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, e na
condição de Corregedores Auxiliares, coordenarem administrativamente a Unidade
Descentralizada da Corregedoria do Ministério Público Federal, na Procuradoria
Regional da República da 5ª Região, para o biênio 2020-2021.

Art. 6º Compete aos Corregedores Auxiliares designados dar apoio à
Corregedora-Geral do Ministério Público Federal no planejamento, na supervisão e na
execução das correições na respectiva base territorial (Art. 4º, § 1º, I, da Resolução
CSMPF n.º 100/09).

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

PORTARIA N° 70, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, pelo art. 3º,
V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução CSMPF n.º 100, de 03 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Tornar pública, na forma do Anexo, a lista dos membros do Ministério Público Federal inscritos para atuar no Ofício da Corregedoria no biênio 2020-2021, bem como para
indicação à Corregedoria Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Será designado Corregedor Auxiliar, podendo, para tanto, compor comissões de inquérito administrativo, de correições e de acompanhamento de estágio probatório e,
ainda, realizar sindicâncias ou diligências, o membro que preencher os requisitos da lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL INSCRITOS PARA COMPOR A LISTA DE CORREGEDORES AUXILIARES (BIÊNIO 2020-2021)

. Lotação Cargo Nome

. PR-CE Procurador da República Márcio Andrade Torres

. Subprocurador-Geral da República Brasilino Pereira dos Santos

. Domingos Sávio Dresch da Silveira

. Onofre de Faria Martins

. Osnir Belice

. Paulo Eduardo Bueno

. Roberto Luís Oppermann Thome

. Sady D'assumpcao Torres Filho

. Célia Regina Souza Delgado

. Lindôra Maria Araujo

. Samantha Chantal Dobrowolski

. Sandra Verônica Cureau

. Solange Mendes de Souza

. Procurador Regional da República Alexandre Espinosa Bravo Barbosa

. Procuradora Regional da República Eliana Peres Torelly De Carvalho

. Procurador da República Daniel César Azeredo Avelino

. PR-DF Procuradora da República Eliana Pires Rocha

. PRR1ª REGIÃO Procurador Regional da República Bruno Freire de Carvalho Calabrich

. Elton Ghersel

. Gustavo Pessanha Velloso

. José Alfredo de Paula Silva

. José Robalinho Cavalcanti

. Paulo Vasconcelos Jacobina

. Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento

. Valquíria Oliveira Quixada Nunes

. P R - ES Procurador da República Carlos Vinícius Soares Cabeleira

. PR-MG Procuradora da República Mirian do Rozário Moreira Lima

. PR-MT Procurador da República Gustavo Nogami

. PR-PB Procurador da República Marcos Alexandre Bezerra Wanderley de Queiroga

. PR-PE Procurador da República Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Júnior

. PRR5ª REGIÃO Procurador Regional da República Antônio Carlos de Vasconcellos Coelho Barreto Campello

. Francisco Machado Teixeira

. Rafael Ribeiro Nogueira Filho

. PR-PR Procuradora da República Mônica Dorotea Bora

. PR-RJ Procurador da República Paulo Gomes Ferreira Filho

. PRM-NITEROI Procurador da República Eduardo André Lopes Pinto

. Wanderley Sanan Dantas

. PRM-PETROPOLIS Procuradora da República Vanessa Seguezzi

. PRR2ª REGIÃO Procurador Regional da República Márcio Barra Lima

. Maurício da Rocha Ribeiro

. Paulo Roberto Berenger Alves Carneiro

. Gisele Elias de Lima Porto Leite

. Mônica Campos de Re

. P R M - B . G O N C A LV ES Procurador da República Alexandre Schneider

. PRR4ª REGIÃO Procurador Regional da República Antônio Carlos Welter

. Cláudio Dutra Fontella

. Januário Paludo

. João Heliofar de Jesus Villar

. PR-SC Procurador da República Carlos Augusto de Amorim Dutra

. P R M - JA R AG U A S Procurador da República Cláudio Valentim Cristani

. PR-SP Procuradora da República Ana Cristina Bandeira Lins

. P R M - A R AC AT U BA Procurador da República Gustavo Moyses da Silveira

. P R M - BA R R E T O S Procurador da República Gabriel da Rocha

. PRM-R.PRETO Procurador da República Carlos Roberto Diogo Garcia

. P R M - S O R O C A BA Procurador da República Rubens José de Calasans Neto

. PRR3ª REGIÃO Procurador Regional da República João Francisco Bezerra De Carvalho

. José Ricardo Meirelles

. Paulo Taubemblatt

. Adriana Scordamaglia Fernandes

. Cristina Marelim Vianna

. Denise Neves Abade

. Isabel Cristina Groba Vieira

. Maria Silvia de Meira Luedemann

. Rosane Cima Campiotto

. Stella Fátima Scampini

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102300051

51

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 891, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como no expediente PGR-00484871/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 17 de outubro de 2019, CLARISSE DE FATIMA ROCHA
NEVES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Enfermagem, matrícula nº
24115, da função de confiança de Chefe do Setor de Biossegurança, FC-1, da Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Enfermagem, matrícula nº 28950, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Biossegurança, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 894, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00481050/2019, resolve:

1. Dispensar JULIANA LUCENTE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 23779, do encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da
Assessoria Jurídica, da Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

2. Designar LIDIANE MIRIS SOARES VELOSO AGUIAR, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 22366, para exercer o encargo de substituta
eventual do Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da Assessoria Jurídica, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 895, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa 1.00.000.021982/2019-36, resolve:

Exonerar, a partir de 11 de outubro de 2019, IOCHITO WATANABE, requisitado
do Ministério da Economia, matrícula nº 7169, do cargo em comissão de Assessor Nível III,
CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério
Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 897, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00483029/2019, resolve:

Designar KATIA CIRLENE DO NASCIMENTO RODRIGUES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27785, para substituir, no período de 21 a 24
de outubro de 2019, a Chefe da Divisão de Educação à Distância, CC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de treinamento institucional
da titular e da substituta eventual.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 900, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.021984/2019-25, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 21 de outubro de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação, classe B, padrão 6, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor LEONARDO AUGUSTO RODRIGUES, matrícula nº 25635, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 901, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00483247/2019, resolve:

1. Dispensar ANDRE GERALDO VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 19451, do encargo de
substituto eventual do Coordenador de Infraestrutura e Contratações de Tecnologia,
CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

2. Designar THIAGO CAPARELLI NAVARRETE ORDINAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 25764, para exercer o encargo
de substituto eventual do Coordenador de Infraestrutura e Contratações de Tecnologia,
CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 903, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I e II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00468716/2019, resolve:

1. Exonerar, a pedido, PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26462, do cargo em comissão de
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-3, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar WELLINGTON CAJE LOPES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25387, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III,
CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

3. Exonerar GERALDO VERAS RODRIGUES FILHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 4456, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração
do Ministério Público Federal.

4. Exonerar PALOMA DE OLIVEIRA GONCALVES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 20749, do cargo em comissão de Assessora Nível II,
CC-2, da Assessoria de Análise Administrativa, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

5. Dispensar KALY CHRISTINE DA ROCHA MARIQUITO RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5006, da função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, da Subsecretaria de Logística e Serviços Gerais, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

6. Nomear ROBERTO FUINA VERSIANI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4679, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

7. Nomear LEONARDO SANTOS DA COSTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 19603, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-3, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

8. Nomear ALINE FLAVIA DAMASIO SIMOES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 10474, para exercer o cargo em comissão
de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

9. Nomear WELLINGTON CAJE LOPES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25387, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Assessoria de Análise Administrativa, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 904, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00483031/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 21 de outubro de 2019, RAMON RAMOS DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24568, da
função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 323, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora DANIELLE ALVARENGA VIEIRA ROCHA QUEIROZ, matrícula
nº 29498, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta
eventual da Assessoria de Comunicação Social, Código CC-02, da Procuradoria da República
no Distrito Federal. Em consequência, nomear a servidora FABIANA FREITAS DERZIÉ
LARANJEIRA, matrícula nº 19494, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Comunicação Social, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 177, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RONDÔNIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do
MPF, aprovado pela Portaria PGR n°. 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei Complementar
nº. 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor IGOR GONÇALVES DE MACEDO, matrícula 27904,
Técnico do MPU/Administração, para encargo de substituto eventual do cargo em comissão,
CC-2, Assessor-Chefe Nível II, da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

DANIEL AZEVEDO LÔBO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 600, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora DANIELA BERTAZZO MOTA DUTRA, matrícula nº
28351, requisitada do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, da função de
Secretário Nível I/Assessoria/GABPRE, FC-1, da Procuradoria da República em Santa Catarina.

Art. 2º - Designar a servidora DANIELA BERTAZZO MOTA DUTRA, matrícula nº
28351, requisitada do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para a função de
confiança de Chefe do Núcleo Eleitoral, FC-3, da Procuradoria da República em Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 184, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições e conforme o artigo 6º, inciso XV, alínea C, combinado com o
artigo 7º, inciso II do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,

CONSIDERANDO o afastamento simultâneo do Procurador-Chefe e da
Procuradora-Chefe substituta, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA para
exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe, CC-5, da Procuradoria da República no
Estado de Sergipe, no período de 23 a 25 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102300062

62

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 64, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 62, de 10 de outubro de 2019, e o contido no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021892/2019-45, resolve:

Divulgar o resultado do processo de opção para escolha de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República com atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, conforme
anexo.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

ANEXO

. RESULTADO DO PROCESSO DE OPÇÃO DE OFÍCIOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA COM ATUAÇÃO NO STJ (Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021892/2019-45)

. Ofício Área de Atuação Tribunal Titular Antiguidade Opção Contemplada

.GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA 2

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 6

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA 64

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS 69

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS 11

. 15º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO CRIMINAL STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 28 1

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES 14

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE 15

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO 17

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO 18

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA 19

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS 20

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO 24

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO 26

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ONOFRE DE FARIA MARTINS 70

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE 65

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 31

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 32

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO 33

. 29º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO CRIMINAL STJ LUCIANO MARIZ MAIA 38 1

. 30º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO CRIMINAL STJ SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI 73 3

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO 37

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI 63

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS 39

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE 40

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO 42

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE 43

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS 44

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME 45

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO 3

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO 66

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA 48

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA 49

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO 51

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 53

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA 52

. 46º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 71

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA 67

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI 56

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA 72

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 59

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA 68

.GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO 1

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA 4

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON 5

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 16

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 58

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU 8

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS 12

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA 41

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS 22

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI 23

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO 7

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA 25

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO 29

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO 34

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA 10

. 68º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO PÚBLICO STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO 50 1

.GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ RENATO BRILL DE GOES 61

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS 27

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO 46

. 72º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA 57 1

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES 60

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI 62

. (*) Ofícios que tiveram a sua titularidade alterada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 4, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O Procurador-Geral da República, Presidente do Conselho Superior do Ministério Público Federal, em atenção ao disposto no art. 199, § 3º da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, AVISA aos Procuradores Regionais da República que na 9ª Sessão Ordinária do CSMPF, em 5 de novembro de 2019, será realizada a promoção para o
preenchimento de um cargo de Subprocurador-Geral da República, pelo critério de antiguidade:

a) os Procuradores Regionais da República que não desejarem concorrer à promoção deverão encaminhar manifestação escrita ao Conselho Superior do Ministério Público
Federal, no prazo de 5 dias úteis, contados da publicação deste edital;

b) os membros que não recusarem expressamente estarão automaticamente concorrendo à promoção.
As correspondências relativas a este Edital deverão ser encaminhadas ao Conselho Superior do Ministério Público Federal pelo Sistema Único: PGR/CSMPF - CONSELHO

SUPERIOR DO MPF (processo nº 1.00.001.000251/2019-47).

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	dou
	47 (Right2Col) - 23/10/2019 do223-b
	48 (Left2Col) - 23/10/2019 do223-b
	49 (Right2Col) - 23/10/2019 do223-b
	50 (Left2Col) - 23/10/2019 do223-b
	51 (Right2Col) - 23/10/2019 do223-b

	2019_10_23_ASSINADO_do2.pdfedital
	62 (MasterF) - 23/10/2019 do223-b


